



BRIDGE PROJEKTA PIRMAIS PASĀKUMS

2021. gada 20.-24. oktobris

2021. gada 24. oktobrī noslēdzās projekta “Dialoga veidošana Eiropas demokrātiskajiem mērķiem – BRIDGE (*Building Relationships into a Democratic Goal for Europe*)” pirmā starptautiskā tikšanās. Tā sākās 20. oktobrī un norisinājās Vila Nova de Kerveira (Portugāle) pilsētā, kas ir projekta iesniedzēja. BRIDGE pilsētu tīkls paredz piecu dažādu pasākumu īstenošanu iniciatīvā iesaistītajās un projekta izstrādes posmā izvēlētajās vietās. Minētās pašvaldības iniciatīvu finansēja Eiropas Komisija, un tā ir daļa no programmas "Eiropa pilsoņiem 2014-2020". BRIDGE projekts tika uzsākts 2019. gada oktobrī, un bija paredzēts, ka projekta ilgums būs 24 mēneši, taču Covid-19 pandēmijas dēļ, kas padarīja neiespējamu plānoto pasākumu īstenošanu noteiktajā termiņā, tomēr tika lūgts pagarinājums uz vienu gadu, tāpēc projekta noslēgums paredzēts 2022. gada oktobrī.

BRIDGE galvenais mērķis ir iesaistīt partneru pārus ar vienādām ģeogrāfiskajām iezīmēm: visi projekta partneri atrodas uz savas valsts robežas un tie īsteno kopīgu politiku ar blakus esošo

pārrobežu organizāciju (kas darbojas citā valstī). Projekta mērķis ir veicināt pārrobežu pilsonību un sociālo kohēziju. Šī sadarbība ir vērsta uz divām galvenajām parādībām, kas pēdējā laikā ietekmējušas Eiropu: eiroskepticismu un ksenofobiju. Projekta galvenais mērķis ir veicināt pārrobežu pilsonību un sociālo kohēziju, kā arī dalīties ar labāko praksi starp kaimiņos esošajiem partneriem. Katrai iesaistītajai organizācijai būs jāizstrādā spēcīgas un efektīvas pārrobežu prakses, ar kurām dalīties ar citiem partneriem.

Organizāciju pāri, kas veido BRIDGE partnerību, ir: Vila Nova de Kerveira (Portugāle) + Tominjo (Spānija), Sdruzhenie na Yugozapadnite Obshtini (*Dienvidrietumu pašvaldību asociācija*) (Bulgārija) + Dimitrovgradas pašvaldība (Serbija), GECT GO/EZTS GO (Itālija) (kas pārstāv itāļu un slovēņu organizāciju), Boršoda-Abaūjas-Zemplēna meģes valdība (Ungārija) + Rožņavas pašvaldība (Slovākija), Paņevežas pašvaldība (Lietuva) + Daugavpils (Latvija), Lighthouse Languages (Itālija) (iesaistīta individuāli, lai garantētu projektam pievienoto vērtību) un Derinejas pašvaldība (Kipra) (iesaistīta individuāli tās īpašās situācijas dēļ (Kipras salu daļēji okupējusi Turcijas armija).

Pirmais pasākums iezīmēja Eiropas iedzīvotāju savstarpējas apmaiņas atsākšanos pēc mēnešiem ilgas pandēmijas: šī iemesla dēļ pasākuma īstenošanas laikā tika apspriesta tēma "Grūtības dzīvojot pie valsts robežas Covid-19 pandēmijas laikā un pēc tās". Delegācijas pārrunāja valstu robežu slēgšanas radītās problēmas un sekas. Pasākuma laikā delegācijām bija iespēja tikties pirmo reizi un prezentēt savu organizāciju īpatnības un mērķus, bet pēc tam bija iespēja uzzināt par katra iesaistītā organizāciju pāra pārrobežu politiku un iniciatīvām. Turklāt delegācijas apmeklēja Spānijas pilsētu Tominjo, projekta partneri, kas robežojas ar Portugāles pašvaldību Vila Nova de Kerveira: abām pašvaldībām ir kopīgas iekļaušanas iniciatīvas un politikas. Vizītes laikā tika izpētīts projekts "Cerveira-Tomiño Eurocity" (*Kerveiras-Tominjo Eiropilsēta*), pateicoties arī ekspertu un vietējo varas iestāžu, piemēram, Agrupamento Europeu de Cooperação Territorial Rio Minho dalībai. Pasākuma laikā delegācijām bija iespēja apmeklēt Portugāles pilsētu Valensu, kas robežojas ar Spānijas Tui pašvaldību. Pēdējā dienā notika delegātu diskusija par projekta centrālajiem jautājumiem: pandēmijas sekām, pārrobežu politiku, eiroskepticismu un Eiropas nākotni.

Dalībnieki ne tikai piedalījās konferencēs, bet viņiem bija iespēja arī iepazīt Portugāles Alto Minjo reģiona, kurā atrodas pieteikuma iesniedzēja pašvaldība, īpatnības, kontaktējoties ar vietējām kopienām un apmeklējot reģiona raksturīgākās vietas. Tas nodrošināja tiešu diskusiju starp iesaistītajām delegācijām, ideju, mērķu un paraugprakses apmaiņu par Eiropas Savienības nākotni, īpaši pēc pandēmijas.

Projektam ir liela nozīme iesaistītajām delegācijām, piedāvājot tām iespēju atvērties Eiropai, mijiedarboties ar citām kopienām un stiprināt savas vietējās īpatnības: līdztekus projekta

institucionālajām un oficiālajām sanāksmēm dalībniekiem būs iespēja izpētīt arī citas iesaistītās teritorijas un to kulinārās un vīna bagātības.

"Starptautiskā tikšanās iezīmēja mazo kopienu atveseļošanos pēc Covid-19 pandēmijas. Mēs visi esam pārliecināti par spēcīgo un pozitīvo ietekmi, ko projekts atstās uz visiem iesaistītajiem dalībniekiem, cerot, ka tas būs tikai pirmais solis ceļā uz situācijas normalizēšanos un nepārtrauktu sadarbību starp visām Eiropas valstīm, lai stiprinātu solidaritāti un iekļaušanu," sacīja Vila Nova de Kerveiras mērs Ruī Teišeira.

Citi plānotie pasākumi notiks Slivnicā (Bulgārija)/Dimitrovgradā (Serbija), Boršoda-Abaūjas-Zemplēna meģē (Ungārija)/Rožņavā (Slovākija), Nova Goricā (Slovēnija)/Gorīcijā (Itālija), Panevėžā (Lietuva)/Daugavpilī (Latvija).